

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 839/KH-UBND ngày 19/12/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc triển khai công tác bồi thường của Nhà nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Kế hoạch Số 121/KH-SGDĐT ngày 23/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2025;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Du, căn cứ tình hình thực tế của trường; Trường THPT Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người học và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án tại địa phương.

- Nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ nhằm hạn chế phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả.

- Giải quyết nhanh chóng, kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật đối với các vụ việc yêu cầu bồi thường của Nhà nước phát sinh thuộc phạm vi, lĩnh vực, ngành quản lý; thực hiện nghiêm quy định về xem xét trách nhiệm hoàn trả, xử lý kỷ luật (nếu có) đối với người thi hành công vụ gây thiệt hại.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định



chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ.

2. Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết yêu cầu bồi thường

Nhà trường cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường của Nhà nước do Sở Tư pháp và các cấp có thẩm quyền tổ chức.

3. Hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường

Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước.

4. Giải quyết yêu cầu bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao kịp thời thụ lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường phát sinh, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không để tình trạng vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước tồn đọng, kéo dài; đồng thời, thực hiện nghiêm quy định về xem xét trách nhiệm hoàn trả, xử lý kỷ luật (nếu có) đối với người thi hành công vụ gây thiệt hại.

5. Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết yêu cầu bồi thường

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo dõi, đôn đốc công tác bồi thường nhà nước khi có các căn cứ quy định tại Điều 9, Điều 14 Thông tư số 08/2019/TT-BTP.

6. Kiểm tra việc triển khai công tác bồi thường nhà nước

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành luật; việc giải quyết yêu cầu bồi thường tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

7. Công tác phối hợp triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước

Tiếp tục phối hợp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác bồi thường của nhà nước theo Quyết định số 1611/QĐ-UBND ngày 04/10/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

8. Lập dự toán, cấp phát, quyết toán kinh phí bồi thường

Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lập dự toán kinh phí bồi thường của cơ quan giải quyết bồi thường được bảo đảm kinh phí hoạt động từ ngân sách địa phương, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật về ngân sách; sử dụng, quyết toán kinh phí bồi thường theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Ban giám hiệu

- Lập kế hoạch và theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước trong lĩnh vực GDĐT theo quy định của pháp luật.

- Chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật về công tác bồi thường của Nhà nước đến toàn thể viên chức, người lao động, người học và Nhân dân trên địa bàn để mọi người biết, thực hiện.

2. Trách nhiệm của giáo viên, nhân viên các tổ chức, đoàn thể của nhà trường

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các tổ chức, đoàn thể, giáo viên, nhân viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2025 và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nội dung Kế hoạch này được bố trí từ kinh phí chi thường xuyên năm 2025 của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2025 của trường THPT Nguyễn Du. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc đề nghị các cá nhân phản ánh lãnh đạo nhà trường để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Công đoàn, Đoàn thanh niên (để phối hợp);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

P. HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Ái Vi